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KẾ HOẠCH  

Thực hiện xây dựng nông thôn mới xã Thanh Định năm 2025 
 

Thực hiện kế hoạch số: 94/KH-UBND ngày 27 tháng  3 năm 2025 của UBND 

huyện Định Hóa về triển khai chương trình MTQG xây dựng NTM huyện Định 

Hóa năm 2025. 

Căn cứ theo kết quả xây dựng Nông thôn mới năm 2024 UBND xã Thanh 

Định xây dựng Kế hoạch thực hiện xây dựng NTM năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Để có cơ sở chỉ đạo điều hành tổ chức thực hiện chương trình xây dựng 

nông thôn mới năm 2025; 

- Giúp cho UBND xã xác định được phương hướng, nhiệm vụ và khối lượng 

công việc, Giao cho Công chức chuyên môn và các xóm chủ động công việc thực 

hiện trong năm và xây dựng kế hoạch thực hiện trong năm 2025. Phân công cho 

các thành viên ban quản lí xây dựng nông thôn mới xã, các công chức chuyên môn 

theo chức năng, nhiệm vụ để thực hiện các nội dung trong năm 2025. 

2. Yêu cầu: 

- Ban quản lí xây dựng nông thôn mới xã, Ban phát triển xóm trên cơ sở kế 

hoạch chung của xã rà soát, lập kế hoạch phân kỳ cho các năm xây dựng các giải 

pháp và phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong ban quản lí xã và ban phát 

triển xóm để tổ chức thực hiện các nội dung công việc để hoàn thành các tiêu chí 

đạt kế hoạch đề ra. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Nội dung: 

*  Hoàn thiện 8 tiêu chí chưa đạt gồm: 

1. Quy hoạch. 



2. Giao thông. 

3. Văn hóa. 

4. Thông tin và truyền thông. 

5. Thu nhập. 

6. Tổ chức sản xuất. 

7. Môi trường. 

8. Chất lượng môi trường sống. 

* Nâng cao chất lượng 11 tiêu chí đã đạt gồm: 

1. Thủy lợi và PCTT. 

2. Điện. 

3. Cơ sở hạ tầng thương mại. 

4. Giáo dục 

5. Nhà ở dân cư. 

6. Nghèo đa chiều. 

7. Lao động 

8. Y tế. 

9. Hành chính công. 

10. Tiếp cận pháp luật. 

11. Quốc phòng và an ninh 

 2. Kế hoạch cụ thể thực hiện các tiêu chí nâng cao trong năm 2025: 

 * Thực hiện tiêu chí đạt nâng cao gồm 02 tiêu chí: 

 1.Tiêu chí số 6 – Văn Hóa:  

 - Có lắp đặt các dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời ở điểm công cộng; các 

loại hình hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao được tổ chức hoạt động 

thường xuyên. 

 - Di sản văn hóa được kiểm kê, ghi danh, bảo vệ, tu bổ, tôn tạo và phát huy 

giá trị đúng quy định. 

 - Tỷ lệ xóm đạt tiêu chuẩn văn hóa theo quy định và đạt chuẩn NTM: 

 + Tỷ lệ xóm đạt tiêu chuẩn văn hóa theo quy định. 

 + Tỷ lệ xóm đạt chuẩn nông thôn mới.  



 2. Tiêu chí số 18 – Chất lượng môi trường sống: 

 - Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn từ hệ thống cấp nước tập 

trung >= 35%. 

 - Cấp nước sinh hoạt đạt chuẩn bình quân đầu người 60 lít/người/ngày đêm. 

 - Tỷ lệ công trình cấp nước tập trung có tổ chức quản lý, khai thác hoạt động 

bền vững 25 %.. 

 - Tỷ lệ chủ thể hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm hàng  

năm được tập huấn về an toàn thực phẩm 100%. 

 - Không để sảy ra  sự cố về an toàn thực phẩm trên địa bàn thuộc phạm vi 

quản li của xã.  

 - Tỷ lệ cơ sở sơ chế, chế biến thực phẩm nông, lâm, thủy sản được chứng 

nhận về an toàn thực phẩm 100% 

- Tỷ lệ hộ có nhà tắm, thiết bị chứ nước sinh hoạt hợp vệ sinh, nhà tiêu an 

toàn và bảo đảm 3 sạch >= 80%. 

- Tỷ lệ bãi chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn bảo đảm vệ sinh môi 

trường 100%. 

 III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

 1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chương trình: 

 - Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao vai trò của các cấp ủy 

Đảng, chính quyền, đoàn thể, các tổ chức chính trị-xã hội. Cấp ủy Đảng và các ban 

ngành đoàn thể ban hành nghị quyết tổ chức triển khai thực hiện. Xây dựng kế 

hoạch của ngành thực hiện các chỉ tiêu liên quan để đạt được mục tiêu đề ra. 

 - Kiện toàn nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo, Ban quản lí xây 

dựng nông thôn mới xã và ban phát triển các xóm để thống nhất thực hiện chương 

trình. 

 2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ và nhân dân thực 

hiện chương trình: 

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ nhân dân bằng nhiều hình 

thức phù hợp với từng đối tượng để nâng cao nhận thức cho cán bộ và người dân 

về thực hiện chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. 



 - Tiếp tục thực hiện hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

nông thôn mới” và các phong trào, các cuộc vận động trên địa bàn. Nâng cao vai 

trò trách nhiệm của các tổ chức chính trị xã hội với vai trò nòng cốt của Mặt trận 

Tổ quốc. 

 - Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng kịp thời đối với các tổ chức, cá 

nhân có thành tích đóng góp, tích cực trong phong trào xây dựng nông thôn mới. 

 3. Phân công cụ thể cho cán bộ công chức chuyên môn phụ trách tiêu chí: 

1. Công chức Địa chính - xây dựng phụ trách tiêu chí số 1 - Quy hoạch và 

tiêu chí số 7 - Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn. 

2. Công chức Địa chính - Nông nghiệp phụ trách tiêu chí số 2 - Giao thông; 

tiêu chí số 3 - Thủy lợi và Phòng, chống thiên tai 

3. Cán bộ Chủ tịch Hội CCB phụ trách tiêu chí số 4- Điện.  

 4. Hiệu Trưởng Trường THCS phụ trách tiêu chí số 5 - Giáo dục. 

 5. Công chức Văn hóa phụ trách tiêu chí số 6- Văn hóa;  

 6. Công chức Văn phòng- Thống kê phụ trách tiêu chí số 8-Thông tin và 

Truyền thông,Tiêu chí số 9 – Nhà ở dân cư, tiêu chí số 10- Thu nhập., Hành chính 

công. 

 7. Cán bộ Lao động- chính sách phụ trách tiêu chí số 11 – Nghèo đa chiều và 

tiêu chí số 12 – Lao động việc làm. 

 8.Viên chức Khuyến nông và Công chức Địa chính – nông nghiệp phụ trách 

tiêu chí số 13- Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn. 

 9. Cán bộ  Trạm Y tế phụ trách tiêu chí só 14- Y tế. 

 10. Công chức tư pháp phụ trách tiêu chí số 16 - Tiếp cận Pháp luật. 

 11. Công chức Địa chính - Nông nghiệp, Địa chính – xây dựng, Cán bộ nông 

thôn mới, Hội Phụ nữ phụ trách tiêu chí sô 17- Môi trường và tiêu chí số 18-Môi 

trường chất lượng sống. 

 12. Trưởng Công an, Ban Chỉ huy Quân sự xã hoàn thành tiêu chí số 19- 

Quôc phòng – An ninh. 

4. Lồng ghép thực hiện có hiệu quả các nguồn lực và cơ chế, chính sách 

hỗ trợ phát triển nông nghiệp, nông thôn: 



 Sử dụng lồng ghép có hiệu quả nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội 

để thực hiện các công trình hạ tầng, các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất góp phần 

thực hiện các tiêu chí xây dựng  nông thôn mới. 

 - Vận dựng thực hiện đúng các quy định về cơ chế, chính sách đầu tư phát 

triển kết cấu hạ tầng xây dựng nông thôn mới. Khuyến khích liên kết sản xuất theo 

chuỗi, tổ hợp tác, Hợp tác xã từ nguồn hỗ trợ của Trung ương, của tỉnh để triển 

khai thực hiện. 

 5. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học - công nghệ nâng cao hiệu quả tổ chức 

sản xuất trong nông nghiệp, nông thôn: 

 Chuyển giao ứng dụng khoa học và công nghệ vào sản xuất đặc biệt là công 

nghệ cao, công nghệ số trong  sản xuất nông nghiệp. Tập trung phát triển sản xuất 

theo mô hình kinh tế tập thể, Hợp tác xã tạo chuỗi liên kết trong sản xuất, để phát  

triển nền nông nghiệp xanh, sạch theo hướng bền vững. 

 6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá, hướng dẫn thực hiện 

Chương trình: 

 - Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả triển khai thực 

hiện Chương trình, trọng tâm là việc thực hiện cơ chế, chính sách và huy động hiệu 

quả  sử dụng các nguồn lực; quản lí sử dụng, nâng cao chất lượng công trình. 

 - Phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội của Mạt trận Tổ quốc và các 

tổ chức chính trị - xã hội và giám sát của cộng đồng dân cư đối với xây dựng nông 

thôn mới. Nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, đánh giá và đề nghị công nhận 

chất lượng các tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Chủ tịch UBND xã - Trưởng  Ban chỉ đạo Chương trình MTQG  điều 

hành chung. 

 2. Các đồng chí trong ban quản lí xây dựng nông thôn mới xã theo chức 

năng nhiệm vụ được giao phối hợp với các xóm thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí và 

các công trình  dự án, các công việc theo kế hoạch . Xây dựng kế hoạch công tác 



để hoàn thành công việc được giao, tham mưu cho UBND xã hoàn thành Chương 

trình xây dựng nông thôn mới đạt kết quả tốt theo kế hoạc đề ra. 

 3. Công chức Địa chính - nông nghiệp tham mưu cho Chủ tịch UBND xã rà 

soát các chỉ tiêu, tiêu chí cần nâng cao năm 2025. Xây dựng kế hoạch thực hiện 

Chương trình năm 2025, báo cáo kịp thời kết quả thực hiện các tiêu chí, những khó 

khăn thực tế để Chủ tịch UBND có hướng giải quyết kịp thời. 

 4. Công chức Kế toán: Căn cứ vào các nguồn vốn đã được phân bổ từ cấp 

trên đôn đốc các xóm thực hiện xây dựng các công trình đảm bảo theo tiến độ về 

hồ sơ theo quy định. 

 5. Công chức Văn hóa - thông tin: Căn cứ theo các chỉ tiêu, tiêu chí liên 

quan đến ngành phụ trách, tham mưu cho Chủ tịch xây dựng kế hoạch thực hiện để 

hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí đảm bảo theo thời gian đã đề ra. 

 6. Các ông, bà Trưởng xóm: Trên cơ sở nội dung kế hoạch đã đề ra trong 

năm 2025. Đề án xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2022 - 2025, xây dựng Kế 

hoạch chi tiết thực hiện năm 2025. Kiện toàn ban phát triển xóm, họp phân công 

nhiệm vụ cho từng thành viên phụ trách các hộ gia đình, các chỉ tiêu, tiêu chí gắn 

với bình xét thi đua cuối năm của xóm. 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng 

Nông thôn mới năm 2025 của xã Thanh Định. Yêu cầu các thành viên ban quản lí, 

các ông ( bà) trưởng xóm triển khai thực hiện./.  

Nơi nhận: 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- Các thành viên  BQL XD NTM xã; 

- Các Ông ( bà) Trưởng xóm 

- Lưu: VP. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

Phùng Văn Đăng 
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